
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 159  del 25/02/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Manut. viab. verde pubb. prot.civ. e patrimonio   
 
Inserimento N. 166 del 20/02/2020   
 

Determinazione   n.  159  del  25/02/2020 
 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA " ENERGIA ELETTRICA 16, LOTTO 6 - 
EMILIA ROMAGNA” – RIFIUTO CESSIONE DI CREDITO TRA LA DITTA ENEL 
ENERGIA SPA E LA SOCIETA’ CREDEMFACTOR SPA AI SENSI DELL’ART. 106 
COMMA 13 D.LGS.. 50/2016  

 
 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI MANUTENZIONE, VIABILITÀ, VERDE PUBBLICO, 

PROTEZIONE CIVILE E PATRIMONIO  

 

DATO ATTO CHE: 

ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il Tecnico Comunale, Geom. Manno  

Giuseppe, in qualità di Responsabile dei servizi manutenzione, viabilità, verde pubblico, protezione 

civile e patrimonio; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte del 

sottoscrittore, per l’affidamento dei lavori oggetto del presente atto; 

 

VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 1254 del 

30/12/2019 avente ad oggetto “CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA NEL 

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO - SERVIZI MANUTENZIONE, VIABILITÀ, VERDE 

PUBBLICO, PROTEZIONE CIVILE E PATRIMONIO AL GEOM GIUSEPPE MANNO”; 

 

PREMESSO CHE: 

con Determinazione. n. 241 del 22/03/2019, si aderiva alla convenzione CONSIP denominata  

“ENERGIA ELETTRICA 16, LOTTO 6 - EMILIA ROMAGNA”,  stipulata in data 11/01/2019, ai sensi 

dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., aggiudicata alla società ENEL ENERGIA 

S.P.A, con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, C.F. e P. IVA 06655971007; 

  

CONSIDERATO CHE: 

con lettera  prot. N. 4535/2020 del 05/02/2020 l’Ufficiale Giudiziario Maria Cristina GROSSI, 

Funzionario UNEP della Corte di Appello di Roma, ha notificato l’atto redatto dal notaio Nicola 

ATLANTE rep. 60421 racc.30956 – 19/12/2019 registrato a ROMA il 07/01/2020 n. 40 serie 1/T 

con il  quale: 

  

- si stipula di un contratto di cessione di credito fra la CEDENTE “ENEL ENERGIA S.P.A.” e la 

CESSIONARIA “CREDEMFACTOR S.P.A.”; 

 



 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 159  del 25/02/2020 

 
 

- si dato atto che tutti i pagamenti relativi ai crediti derivanti dal contratto in oggetto devono 

essere effettuati sul conto corrente “dedicato” intestato alla Ditta ENEL ENERGIA S.P.A.: 

ABI 05034 CAB 01647 CIN W IBAN IT81W0503401647000000071746; 

 

- si precisa che il summenzionato conto corrente deve intendersi, ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dalla L.136/2010 e successive modifiche e/o integrazioni in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, quale “conto dedicato” in via non esclusiva, e si elencano le 

persone autorizzate ad operare sul conto stesso; 

 

- si individuano in dettaglio i crediti ceduti, elencati nell’allegato “B” della suddetta cessione di 

credito conservata agli atti del settore, il seguente elenco di crediti ceduti: 

 fatture datate 04/12/2019 con scadenza 08/01/2020 aventi numero da 003076747436 a 

003076747444 compresi; 

 fatture datate 04/12/2019 con scadenza 08/01/2020 aventi numero da 003076747446 a 

003076747520 compresi; 

 fatture datate 04/12/2019 con scadenza 08/01/2020 aventi numero da 003076747522 a 

003076747526 compresi; 

 fatture datate 11/12/2019 con scadenza 15/01/2020 aventi numero da 003083093759 a 

003083093767 compresi; 

emesse dalla Ditta ENEL ENERGIA S.P.A. per complessivi euro 46.575,04 IVA inclusa quale 

corrispettivo del servizio oggetto della presente determina relativo a novembre 2019, 

precisando che il pagamento delle fatture dovrà essere effettuato sul conto corrente della Ditta 

ENEL ENERGIA S.P.A.; 

 

VISTO  l’art. 106 co. 13 del DLgs 50/2016, il quale prevede, “Ai fini dell’opponibilità alle stazioni 

appaltanti, le cessioni di credito devono essere stipulate mediante atto pubblico o scrittura privata 

autenticate devono essere notificate alle amministrazioni debitrici. ….. le cessioni di crediti da 

corrispettivo di appalto, concessione e concorso di progettazione sono efficaci ed opponibili alle 

stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche qualora queste non le rifiutino con 

comunicazione da notificarsi al cedente e al cessionario entro 45 giorni dalla notifica di cessione”; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

l’atto di cessione notificato è stato stipulato nelle forme di cui all’art 106 co. 13 “mediante atto 

pubblico o scrittura privata autenticate”; 

 

la scrivente ha già provveduto alla liquidazione delle suddette fatture emesse dalla Ditta ENEL 

ENERGIA S.P.A. con pagamento sul conto corrente della medesima Ditta mandataria ENEL ENERGIA 

S.P.A.: ABI 05034 CAB 01647 CIN W IBAN IT81W0503401647000000071746; 

  

RITENUTO di rifiutare ai sensi  dell’art. 106 comma 13 del d.lgs. 50/2016 la cessione di credito 

assunta al Ns. prot. N. 4535/2019 del 05/02/2020, per la necessità di  garantire non solo l’unicità dei 

pagamenti dei confronti dell’effettivo prestatore del  servizio, ma anche evitare aggravi e 

appesantimenti dell’attività amministrativo/contabile del servizio scrivente e pertanto possibili 

ritardi nel pagamento delle prestazioni dovute,  tenuto conto anche che il servizio in oggetto è di 

lunga durata (diciotto mesi); 

 



 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 159  del 25/02/2020 

 
 

DATO ATTO CHE sarà data comunicazione del presente provvedimento alla Ditta ENEL ENERGIA 

S.p.A, ed alla  società CREDEMFACTOR S.P.A. entro i termini di cui all’art. 106 comma 13 del d.lgs. 

50/2016;   

  

tutti i pagamenti delle fatture che dovranno essere emesse  dalla Ditta  ENEL ENERGIA S.P.A, con 

sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, C.F. e P. IVA 06655971007, saranno disposti 

unicamente a favore della Ditta ENEL ENERGIA S.P.A, sul conto corrente “dedicato” già comunicato 

e sopra citato; 

 

VISTI:  

la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure organizzative 

per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 convertito 

in Legge n. 27/2012.”  

 

il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’, approvato con deliberazione di C.C. n. n. 80  del 

28.11.2019; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse sono qui integralmente richiamate; 

 

2. di rifiutare ai sensi  dell’art. 106 comma 13 del d.lgs. 50/2016 la cessione di credito assunta 

al ns. prot. N. 4535/2020 del 05/02/2020; 

  

3. di dare atto che sarà data comunicazione del presente provvedimento  alla Ditta ENEL 

ENERGIA S.p.A, ed alla  società CREDEMFACTOR S.P.A. entro i termini di cui all’art 106 

comma 13 del D.lgs. 50/2016;  

 

4. di dare atto che  tutti i pagamenti delle fatture emesse dalla Ditta  ENEL ENERGIA S.P.A, con 

sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, C.F. e P. IVA 06655971007, saranno 

disposti unicamente a favore della Ditta ENEL ENERGIA S.P.A, sul conto corrente “dedicato” 

già comunicato e citato in premessa; 

 

5. di dare atto che il presente atto è  soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 1 co.32 della 

Legge 190/2012. 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  25/02/2020  
 
Determinazione   n.  159 del  
25/02/2020  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI MANUTENZIONE, 
VIABILITÀ, VERDE PUBBLICO, PROTEZIONE 

CIVILE E PATRIMONIO  
Geom. Giuseppe Manno  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Det. n. 1254 del 30/12/2019 di nomina della posizione organizzativa)            

Originale firmato digitalmente 



 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 159  del 25/02/2020 

 
 

 


